De omnibus Christianis iudicare potest.

A nemine potest iudicari.

Patriarchas & præfules alios transferre & exautorare potest.

Canones condere & plenarias indulgentias dare.

Damnati sunt omnes qui in oppugnatione fidei crimine moriuntur.

Potest Papa, saluis essentialibus, varios ritus in sacramentis permittere.

Postunt Armeni alijque ritus ecclesiæ Rom. amplecti.

Solus Pontifex dubijs in fide dirimere potest.

finem imponere, & esse verum & catholicum. quicquid ipse auctoritate clauium sibi traditarum a Christo determinat esse verum: & quod determinat esse falsum & hæreticum, sit censendum. Quartodecimo si credidisti & credis nouum & vetus testamentum in omnibus libris, quos Romana ecclesia nobis tradidit auctoritas, veritatem indubiam per omnia continere.

Respondendo vero ad articulos etiam minoris Armeniae ecclesia, per nos missos, præmittis quod quæ dicturus es, sunt de doctrina veteris & noui testamenti, Thadæi & Bartholomæi Apostolorum, & vniuersalis consilij sanctæ catholicæ & apostolicæ ecclesiæ tradita, vt credenda & tenenda ecclesiæ Armenorum, &c. Super quo a te quærimus, quæ sequuntur. Primo si credidisti, quod doctrina noui & veteris testamenti a beatis Apostolis Thadæo & Bartholomæo fuerit edita, vel solis illis prædicantibus ecclesiæ catholicæ per eos manifestata. Secundo, si credidisti & credis Thadæum Iudam, & Bartholomæum Andreæ, Iacobo maiori & minori, Ioanni Euangelistæ, ac cæteris a Petro Apostolis præfuisse, vel maioris auctoritatis fuisse.

Secundo capitulo scribis, te & Armenos tibi obediens credere, quod Spiritus sanctus procedit a Patre & Filio, & quod vsque nunc particulariter tu & Armeni tibi obediens dixistis, sed deinceps quantum poteris, facies hoc generaliter dici. Circa quod capitulum per te ad sequentiolum volumus responderi. Primo si credidisti & tenuisti, esse de necessitate salutis credere, quod Spiritus sanctus non a solo Patre, sed etiam a Filio ab æterno procedit. Secundo si illos, qui expresse negabant Spiritum sanctum a Filio procedere, pro schismaticis & hæreticis habuisti, habes, & es semper in posterum habiturus. Tertio si in officio missæ diebus, quibus secundum consuetudinem Romanæ ecclesiæ cantatur primum symbolum es paratus & promptus cantare, & coram populo profiteri, quod Spiritus sanctus a Patre Filioque procedit, prout in dicto symbolo continetur. Quarto si credidisti & credis, Spiritum sanctum procedere a Patre & Filio tanquam ab vno principio per vnâ spirationem, communem Patri & Filio existentem, prout docent Romana ecclesia, concilium generale, & doctores catholici, quos eadem ecclesia veneratur vt sanctos. Quinto si credidisti & credis, Spiritum sanctum cum Patre & Filio esse vnum Deum, & eis per omnia esse æqualem potestate, voluntate, immensitate, & in omni perfectione: non inferiorem gradu, nec tempore posteriore, sed eadem æternitate æternum. Sexto, quia scribis, quod vsque nunc particulariter dixisti, Spiritum sanctum procedere a Patre & Filio, sed deinceps quantum poteris, facies generaliter dici; quærimus a te, si per particulariter intelligis, quod ad partem & non in publico dicebas: vel quod aliqui ex Armenis, licet particulares & pauci, credebant & dicebant Spiritum sanctum procedere a Patre & Filio; generaliter tamen Armeniae minoris communitas, quod a Filio Spiritus sanctus procederet, non credebat, nec dicebat, neque videtur ad dicendum parata facilliter; quia tu scribis, quod quantum poteris, facies generaliter dici.

4 Secundo capitulo scribis, te credere & tenere, quod in vna sola persona Christi sunt due nature, humana scilicet & diuina vnita. Super quo scire volumus si credis, vel credere es para-

tus tu & Armeni, qui tibi obediunt, in Christo solam personam æternam esse Dei filij, in duabus perfectis & integris naturis; diuina siquidem, quam æternaliter habuit, & humana quam ex tempore de virginali vtero beatæ Mariæ matris suæ assumpsit. Secundo si reputas omnes illos hæreticos, qui credunt & credent in futurum, quod in Christo non manet nisi vna natura, quemadmodum in eo non est nisi vna sola persona: & si tu & Armeni, qui tibi obediunt, detestamini Eutychem & Dioscorum, ac cæteros eorum, complices hæreticos, Christi carnem & diuinam essentiam in vnâ confundentes naturam; vel dicentes, Christum nihil maternæ substantiæ suscepisse, sed tantum Dei naturam sub habitu latere humano, quemadmodum latet homo sub indumento: & beatum Leonem, sub quo celebratum est Chalcedonense concilium, & prædictam hæresim & dictos hæreticos condemnauit, firmiter creditis, diuinam essentiam inter sanctos alios clare videre, & beatifice ea frui. Tertio si credidisti vel credere es paratus, Macarium Antiochenum episcopum & eius complices socios, qui vnâ voluntatem & operationem, astruebant in Christo, per Romanum Pontificem Agathonem in sexta Constantinopolitana synodo cum eorum hæresi iuste & catholice condemnatos, & anathematizatos fuisse. Quarto si credidisti & creditis tu & Armeni, qui tibi obediunt, Vartem, quem (prout nobis a pluribus est relatum & assertum) Armeni pro speciali doctore habuerunt, & qui multos de Armenia minori labæ hæresis infecit, docens & scribens, quod Spiritus sanctus non procedit a Filio sed a solo Patre, & quod Christus non habet nisi vnâ solam naturam, & quod non dedit ipse Christus maiorem potestatem Petro quam alijs Apostolis, & quod Romana ecclesia non habet iurisdictionem nec aliquam potestatem super ecclesiam Armenorum, & quod spiritus omnium hominum fuerint insimul a Deo creati, & quod animæ salutandæ & damnandæ vsque ad diem iudicij manent extra paradisum & extra infernum, nec sanctæ animæ Deum per essentiam beatifice videbunt, neque fruuntur eo vsque ad diem iudicij; nec illæ, quæ cum peccato mortali a suis corporibus recesserunt, vsque ad prædictam diem finalis iudicij cruciabuntur in inferno: & quod pro animabus beatæ Virginis, beatorum Petri & Pauli Apostolorum, & omnium sanctorum martyrum, & illorum, qui decesserunt sine culpa quacunque, & absque omni obligatione ad purgatorij penas, ab ecclesia catholica est orandum: & quod Christus secundum humanitatem est æqualis Deo Patri; & sic de multis alijs erroribus, quibus est vnus magnus liber, quem dictus Vartan composuisse aduersus fidem sanctæ Romanæ ecclesiæ dicitur, per totum respersus, fuisse hæreticum & heresiarcham pessimum, ac ipsum cum dictis hæresibus & alijs quibuscunque in libro illo, vel in alijs scripturis, aut doctrinis eiusdem contentis, in quantum scripturæ illæ, aut quæcunque eius doctrinæ, vel dictæ contraria sunt scripturæ & doctrinæ fidei Iesu Christi, quam Romana docet & tenet ecclesia; & omnia Armenorum concilia, vbicunque & per quoscunque fuerint congregata contra fidem Romanæ ecclesiæ & articulos fidei Christianæ, quos docet & tenet Romana ecclesia reputaris, creditis, & tenetis fuisse congregationes hæreticorum, & aduersariorum fidei domini nostri Iesu Christi; & si eos, qui talia docuerunt, here-

Quæstiones circa Apostolos Thadæum & Bartholomæum.

Est de necessitate salutis credere, Spiritum sanctum non a solo Patre, sed etiam a Filio procedere.

Est vnus vnus Deus cum Patre & Filio.

In vna sola persona Christi sunt due nature.

Hereticus sunt vnâ naturam sub habitu latere humano.

Macarium hæreticum, qui vnâ voluntatem & operationem, astruebant in Christo.

Vartem hæreticum, qui multos de Armenia minori labæ hæresis infecit.

Tenuit in terris orandum esse pro sanctis.

Et Christus vnus vnus Deus cum Patre.

hereticos & eorum doctrinam vt hereticam anathematizatis, & detestamini vt fidei Iesu Christi venenum.

5 In tertio capitulo dicitis, vos credere, quod nati & nascituri ex viro & muliere contrahunt originale peccatum, prater peccata personalia, quae primi parentes, comedendo de fructu ligni vetito contra praecipuum eis datum a Domino, contraxerunt. Circa quod capitulum a te & ab Armenis, qui tibi obediunt, scire volumus. Primo si creditis, quod actualia primorum parentum peccata nati & nascituri ex eis contraxerunt; & contrahent in futurum, quemadmodum ab ipsis contrahunt originale peccatum. Secundo si creditis, quod propter omnia actualia peccata primorum parentum contrahatur originale peccatum. Tertio si creditis, quod circa aperitionem regni caelorum tantum operaretur circumcisio ante institutionem baptismi, & omnium hominum per propagationem a primis parentibus descendendum in vtroque sexu obligationem ad ipsam, quantum ex tunc operatur baptismus.

6 Sexto capitulo dicitis, te cum Armenis tibi obedientibus credere, quod omnes animae defunctorum ex toto purgatae a peccatis post passionem Christi statim vadunt ad regnum caelorum, vbi Deum manifeste vident & animae decedentium in peccato mortali vadunt in infernum damnationis, vbi nunquam Deum videbunt; sed sensuali purgatione ibidem puniuntur. Circa quod scire volumus a te. Primo si credis, vel credere es paratus, quod post passionem & ascensionem domini Iesu Christi animae eorum, qui decesserunt in Christi gratia, & in quibus nihil fuit purgabile quando decesserunt, ascendant in caelorum regnum & paradisi caelestem, & cum Christo & sanctorum angelorum consortio congregatae, diuinam essentiam videant visione faciali, sicut est ipsa diuina essentia, se immediate nude, clare, & aperte eis ostendente. Secundo si credidisti vel credere es paratus, quod eadem fruuntur essentia animae nihil habentes purgabile a suis corporibus separatae: & quod ex visione & fruitione diuiniae essentiae sint vere beatae: & quod huiusmodi intuitiva & facialis, clara, & aperta visio & fruitio in eisdem animabus sine aliqua intercisione seu euacuatione continuata existit, & continuabitur vsque ad finale iudicium, & ex tunc vsque in sempiternum. Tertio si credis vel credere es paratus, quod animae decedentium in actuali mortali peccato mox post mortem suam ad inferna descendunt, vbi poenis infernalibus cruciantur sine remedio & sine extinctione ignis cum perpetua poena carentiae visionis & fruitionis beatae.

7 Septimo capitulo dicitis, te cum Armenis tibi obedientibus credere, quod vera felicitas stat in visione Dei; & non in visione alicuius alterius rei. Circa quod volumus a te scire. Primo si credidisti & credis, quod vera felicitas non consistit in visione Dei per speculum in enigmate; sed in visione, qua facie ad faciem Deus sicuti est videtur. Secundo si credidisti & credis, quod vera felicitas sine dilacione * correspondente faciali Dei visioni * non habetur.

8 Circa octauum capitulum quaerimus. Primo si credidisti & credis, quod Christus secundum humanitatem non excedit infinita perfectione omnem creaturam, nec beatitudo creata, qua eius anima est; beata, infinita perfectione

excedit beatitudinem angelorum, vel beatuarum animarum. Secundo, si credidisti & credis, Christum secundum humanitatem, qua minor est Patre, excedi in infinitum & sine termino a perfectione, quam habet secundum diuinitatem, in qua Patri & sancto Spiritui est aequalis.

Circa decimum capitulum quaerimus, si credidisti, & credis, purgatorium esse, ad quod descendunt animae decedentium in gratia, quae nondum per completam poenitentiam de suis satisfecerunt peccatis. Item si credidisti & credis, quod igne crucientur ad tempus, & quod mox purgatae etiam citra diem iudicij ad veram & aeternam beatitudinem perueniant, quae in faciali Dei visione & dilectione consistit.

In XII. capitulo, dicitis, quod baptismus secundum formam ecclesiae receptus sine simulatione delet omnia peccata illorum, qui semel baptizantur, siue originalia sint, siue actualia: sed cum aliqui baptizantur bis in eodem baptismo, non delentur peccata illorum; immo potius adduntur, & committuntur per secundum baptismum. Circa quod primo volumus a te scire, si credis, quod baptismus susceptus secundum formam Romanae ecclesiae, quae est: *Ego te baptizo in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti*; in illis, qui non simulate nec fide suscipiunt, delet omnia originalia, & actualia, si insunt illis, peccata. Secundo si credis, praedictam formam, qua Romana ecclesia vtitur, Christum instituisse & tradidisse Apostolis, & ipsam a Christo & per Apostolos fuisse impositam catholicae ecclesiae, quae Romana est, ad seruandum. Tertio si credis, quod a quocunque mortali homine, habente fidem sacramenti, etiam non sacerdote vel clerico, sed laico vel muliere baptismus conferatur in forma, qua vtitur Romana ecclesia; verum, baptismus esse, nec posse scienter iterari ab aliquo ministro, nec suscipi ab illo, qui in dicta forma Romanae ecclesiae semel fuerit baptizatus, sine mortali peccato. Quarto si credis, posito quod licitum esset inter prolationem verborum formae baptismi & lotionem cum aqua baptismali euangelium vel aliquas orationes interponere, quod multo melius, & magis ordinate fiat si, quando proferuntur verba baptismi, lotio simul fiat cum aqua baptismali illius, qui baptizatur. Quinto si credis vlla auctoritate, cui a catholico sit adhaerendum, aut efficaci ratione posse probari, quod forma, qua vtitur Romana ecclesia baptizando, sit dubia & incerta; & quod Apostoli ea vti non fuerint baptizantes. Quod pro tanto a te scire volumus, quia misisti quasdam rationes debiliter concludentes pro eo quam maxime, quod supponis in omnibus illis rationibus, quae deberes probare.

9 Circa XVII. capitulum in quo dicitis, te credere, quod matrimonium est sacramentum ecclesiae, & quod actus matrimonialis, si congruo modo fiat, est meritorius; volumus a te scire, si credis, matrimonij sacramentum perfectum & per carnalem copulam consummatum, nunquam posse dissolui quantum ad vinculum aliter, quam per mortem alterius coniugis vel amborum, dicente Domino: *Quos Deus coniunxit, homo non separet*. Secundo si credis, quod vxore mortua, qui fuit vir eius, possit nubere cum secunda, & illa mortua cum tertia, & sic deinceps quamdiu placuerit sibi, & fuerit coniugio aptus: & quod simili modo vxor, suo primo viro mortuo, possit secundo nubere, & tertio mortuo

Christus secundum humanitatem infinite abest a perfectione quam habet secundum diuinitatem.

De purgatorio igne

De Baptismo.

Iterari non debet.

Forma eius non est dubia.

De matrimonio.

Indissolubile est.

De originali peccato.

Peccata originale primorum parentum non contrahuntur.

Anima defunctorum diuinam essentiam inueniunt.

Nulla est illius felicitatis interruptio.

Anima in infernali non decedunt iterum.

Vera felicitas fita in visione Dei.

correspondens max

similiter, & sic de alijs mortuis viris primis, Circa xxiii. capitulum, in quo dicitur credere, quod natura humana assumpta a Verbo, est substantialiter vnita Verbo in vnitatem personarum; querimus a te, si credis vnitatem naturarum humanarum & diuinarum in Verbo non esse substantialem, sed personalem: nec naturas diuinam & humanam vnitas esse substantialiter, sed suppositaliter in vnitatem personarum.

Circa xxiiii. capitulum, in quo dicitur & promittis, quod curabis facere, vt subditi tui non recipiant manuum impositionem nisi ab ijs, qui obediunt tibi, sicut & tu ecclesie Romanae; querimus primo a te, si credis, quod illi, qui Romanae ecclesie & tibi obediunt, a Romano Pontifice vel ab alijs episcopis auctoritate Romani Pontificis possunt recipere manuum impositionem. Secundo si credis, quod omnes, qui tibi obediunt, teneantur immediatius & principalius, quam tibi, Romano Pontifici obedire.

10 Circa xxx. & xxxi. capitula, in quibus dicitur primo, quod carnes animalium, quae occiduntur pro sepulturis defunctorum, vt adiuuentur per elemosynas, & quod distinctio de mundis, & immundis animalibus quantum ad esum, quae praecipiebantur in lege veteri, cessauit & euacuata est per aduentum Christi; querimus a te, si credis, quod huiusmodi elemosynae, quae fiunt de carnibus prohibitis in lege, profunt animabus defunctorum plusquam si fierent de non prohibitis, & quam proficerent eis, si de pane, vino, vel panno, seu rebus alijs, quibus sacerdotes & alij pauperes tantum, vel amplius indigerent.

Circa xxxii. capitulum, in quo scribis, non esse de consuetudine Armenorum, pisces & oleum comedere in diebus ieiuniorum, immo per mandatum ecclesie Armenorum prohibitum est comedere pisces & oleum, & quod laudatis illos, qui vna comestione contenti sunt in diebus ieiuniorum; querimus primo a te, si credis, non esse mandatum ecclesie catholicae, quod in diebus ieiuniorum, omnes ieiunantes abstineant a piscibus & oleo, nec quod talis abstinentia sit de necessitate ieiunij a sanctis patribus instituta. Secundo si credis, quod qui pluribus vicibus in die quam vna comedunt, violant ieiunium a Romana ecclesia & sanctis patribus institutum.

In capitulo xxxix. dicitur quod rite baptizati in ecclesia catholica & apostolica nullo modo sunt iterum baptizandi. Circa quod querimus a te, si per ecclesiam catholicam & apostolicam intelligis ecclesiam Romanam. Secundo, si in symbolo, vbi nos habemus: *In vnam sanctam catholicam; tu & Armeni qui tibi obediunt habetis: Et in hanc sanctam catholicam*; & si estis parati dicere: *Et in vnam*, vt Romana ecclesia dicit.

11 In xlii. capitulo dicitur te credere & tenere, quod corpus Christi natum de Virgine, & mortuum in cruce, quod nunc est in caelo viuum, post verba consecrationis panis, quae sunt: *Hoc est corpus meum*; est in sacramento altaris sub specie & similitudine panis; ex quo querimus a te. Primo si credis, quod panis transubstantietur in corpus Christi. Secundo si post illa verba, *Hoc est corpus meum*, sacerdotes in ecclesia Armenorum vtuntur orationibus, per quas videantur orare, quod panis conuertatur, & transeat in corpus Christi, vel quod fiat in corpus Christi: & si huiusmodi orationes es tu, & Armeni qui tibi obediunt, paratus omnino & ex toto dimittere,

vel saltem corrigere quantum ad hoc, quod optando oratur, vt corpus Christi fiat in altari, postquam per verba consecrationis, vere et realiter in ipso sacramento est corpus Christi. Tertio querimus a te, quibus verbis vtuntur sacerdotes Armenorum in consecratione sanguinis Iesu Christi. Et pro conclusione eorum, quae scripsisti in capitulis lxxii. volumus a te scire, si omnia scripta per te submissa correctioni nostrae, tanquam veri vicarij Iesu Christi, et successoris beati Petri principis Apostolorum in plenissima potestate super omnes, qui innocant nomen domini nostri Iesu Christi; et correctioni etiam successorum nostrorum, ac Romanae ecclesie, quae nunquam potest deficere in credendis.

12 Rursus circa responsiones tuas ad instructiones datas tibi, et Armenis qui tibi obediunt, per predictos Ioannem archiepiscopum et Antonium episcopum, responsiones dedisti, quae nos inducunt, vt a te sequentia requiramus. Primo de consecratione chrismatism, si credis, quod per nullum sacerdotem, qui non est episcopus, chrisma potest rite, et debite consecrari. Secundo si credis, quod sacramentum confirmationis per alium, quam per episcopum, non potest ex officio ordinarie ministrari. Tertio si credis, quod solum per Romanum Pontificem, plenitudinem potestatis habentem, possit dispensatio sacramenti confirmationis presbyteris, qui non sunt episcopi, committi. Quarto si credis, quod chrismati per quoscumque sacerdotes, qui non sunt episcopi, neque a Romano Pontifice super hoc commissionem seu concessionem aliquam receperunt, iterum per episcopum vel episcopos sint chrismandi.